
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 90 del 06-02-2025 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 50 DEL 06-02-2025 
 
 
 

Oggetto: Servizi di ingegneria e architettura relativi ai lavori di "realizzazione 
paramassi messa in sicurezza rischio idrogeologico in localita' Ceraso del 
Comune di Valle Castellana" (Fondo progettazione annualità 
2021)_LIQUIDAZIONE RTP ING. PAOLONE 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  sei del mese di febbraio, il Responsabile del servizio 
Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
VISTO il  Decreto interministeriale 03 MAGGIO 2021 con il quale è stato assegnato il contributo agli 
enti locali a copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, annualità 2021, relativa ad 
interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per 
investimenti di messa in sicurezza di strade: 
Progettazione definitiva_esecutiva_“REALIZZAZIONE PARAMASSI MESSA IN SICUREZZA 
RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN LOCALITA’ CERASO del Comune di Valle Castellana”; 
 
CONSIDERATO che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico di servizi di 
ingegneria e architettura relativi ai lavori di “realizzazione paramassi messa in sicurezza rischio 
idrogeologico in localita’ Ceraso del Comune di Valle Castellana”, ammontante ad  € 53.538,16 
oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo il Decreto Ministero della Giustizia 17 giugno 
2016), è inferiore ai 75.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'incarico 
medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 
2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di 
conversione n. 120/2020, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 



2 

VISTA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. n. 384 del 31.07.2021, con la quale è stato 
incaricato il RTP composta dai professionisti: Ing. Davide Paolone con studio in Via Nazionale 17 – 
64020 – Bellante (TE), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1214, C.F. 
PLNDVD80L31L103Q - PI. 01781560675, in qualità di Capogruppo mandatario della RTP e il 
Geom. Pierluigi Rastelli con studio in Teramo (TE) in Viale Crispi, n.27– c.f. RSTPLG70S25L103X – 
p.iva 01980150674, iscritto al Collegio dei Geometri di Teramo al n. 1702 in qualità di mandante, per 
la progettazione deinitiva_esecutiva in merito ai lavroi di realizzazione paramassi messa in sicurezza 
rischio idrogeologico in localita’ Ceraso del Comune di Valle Castellana, per un importo di  Euro 
51.503,71 oltre oneri contributivi (4%) ed  IVA (22%) per un totale complessivo di Euro 
65.347,91; 
 
VISTO il progetto Definitivo/Esecutivo dell'opera “realizzazione paramassi messa in sicurezza 
rischio idrogeologico in localita’ Ceraso del Comune di Valle Castellana”,  rimesso dall’Ing. 
Davide Paolone con studio in Via Nazionale 17 – 64020 – Bellante (TE), iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1214, C.F. PLNDVD80L31L103Q - PI. 01781560675, in 
qualità di Capogruppo mandatario della RTP, acqusito agli atti dell’Ente, per l'importo 
complessivo da quuadro economico pari ad Euro 1.810.000,00 completo dei seguenti documenti 
tecnici depositati agli atti d'ufficio: 
Elaborati Generali e Tecnico-Amministrativi 
Relazione Tecnica Generale 
Inquadramento Territoriale 
Documentazione Fotografica 
Elenco Prezzi Unitari ed Analisi Prezzi 
Computo Metrico Estimativo 
Sommario delle Quantità 
Stima Incidenza della Manodopera 
Stima Incidenza della Sicurezza 
Calcolo dei corrispettivi tecnici in fase di esecuzione 
Quadro Economico dell’intervento 
Capitolato Speciale D’Appalto – Norme Generali  
Capitolato Speciale D’Appalto – Prescrizioni Tecniche 
Schema di Contratto 
Cronoprogramma dei Lavori 
Rilievo Plano-Altimetrico 
Planimetria dello Stato Attuale 
Sezioni Trasversali dello Stato Attuale 
Planimetria di Progetto 
Sezioni Trasversali dello Stato di Progetto 
Planimetria di tracciamento barriere paramassi 
Particolari Costruttivi Sistema di Consolidamento Corticale 
Elenco degli Elaborati 
Particolari Costruttivi Barriere Paramassi 
Progetto Esecutivo delle Strutture 
Relazione di Calcolo Ancoraggi Rete Corticale 
Relazione Tecnica e di Calcolo Barriere Paramassi 
Relazione Geotecnica e Piano delle Indagini 
Relazione sulle Fondazioni 
Stralcio PAI-MOPS-PSDA 
Relazione Illustrativa Qualità e Dosature dei Materiali 
Sezione I – Generale 
Piano di Manutenzione delle Strutture 
Sicurezza ed Organizzazione del Cantiere 
Piano di Sicurezza e di Coordinamento 



3 

Analisi e valutazione dei rischi 
Diagramma di Gantt 
Layout di cantiere 
Stima dei Costi della Sicurezza (derivanti da P.S.C.) 
Fascicolo dell’Opera 
Espropriazioni 
Piano Particellare di Esproprio – Planimetria delle espropriazioni 
Piano Particellare di Esproprio – Elenco Ditte 
Ambiente 
Relazione Paesaggistica 
Format di supporto screening di V.INC.A. 
Geologia 
Relazione Geologica 
 
RICHIAMATO l’ordinativo di incasso n. 550 del 21.12.2021, pari ad Euro 203.371,00, sul cap. in 
entrata 432; 
 
VISTA la fattura n. 1/PA del 22.01.2025 assunta al protocollo dell’Ente in data 22.01.2025 al n. 
505, dell’importo complessivo di Euro 27.317,57 per imponibile esente IVA, rimessa per la 
liquidazione del professionista Ing. Davide Paolone con studio in Via Nazionale 17 – 64020 – 
Bellante (TE), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1214, C.F. 
PLNDVD80L31L103Q - PI. 01781560675, in qualità di Capogruppo mandatario della RTP,e ritenuto 
opportuno provvedere alla sua liquidazione; 
 
VISTA la comunicazione del professionista Ing. Davide Paolone con studio in Via Nazionale 17 – 
64020 – Bellante (TE), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1214, C.F. 
PLNDVD80L31L103Q - PI. 01781560675, con la quale la stessa –  ai sensi della legge 13.08.2010, n. 
136, artt. 3 e 6 - dichiara di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e comunica 
che i pagamenti a favore della stessa relativi all’affidamento della fornitura oggetto del presente 
provvedimento dovranno essere eseguiti tramite bonifico sul c.c. bancario IBAN n. 
IT68P0306976912100000001185; 
 
CONSIDERATO che il suddetto professionista ha espletato l’incarico come da documentazione agli 
atti dell’Ente e sopra richiamata; 
 
RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva del suddetto professionisto come da documentazione agli atti 
dell’ente al prot. 493 del 22.01.2025; 
 
RICHIMATI: 
- il CIG (Codice Identificativo Gare) 88417288C2; 
- il CUP (Codice Unico Progetto) J99C21000160001; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5817 del 29.09.2020 di nomina della dott.ssa Katia 
D’Agostino quale Responsabile del Servizio Tecnico e Decreto Sindacale prot. 5078 del 01.07.2022; 
 
VISTI gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
VERIFICATA la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 
vigente; 



4 

VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti); 
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 
VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e 
s.m.i.; 
VISTO il Dlgs 33/2013; 
VISTO il Bilancio Corrente esercizio;  

 
D E T E R M I N A 

 
la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
di APPROVARE la fattura n. 1/PA del 22.01.2025 assunta al protocollo dell’Ente in data 
22.01.2025 al n. 505, dell’importo complessivo di Euro 27.317,57 per imponibile esente IVA, 
rimessa per la liquidazione del professionista Ing. Davide Paolone con studio in Via Nazionale 17 – 
64020 – Bellante (TE), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1214, C.F. 
PLNDVD80L31L103Q - PI. 01781560675, in qualità di Capogruppo mandatario della RTP,e ritenuto 
opportuno provvedere alla sua liquidazione; 

 
di LIQUIDARE a saldo la fattura n. 1/PA del 22.01.2025, assunta al protocollo dell’Ente in data 
22.01.2025 al n. 505, per la somma complessiva di Euro 27.317,57 a favore di: 
 

Fattura/Nota 
Parcella 

DITTA  
(Indirizzo, Partita IVA/ 
Codice Fiscale); 
PERSONA FISICA  
(luogo e data nascita, 
residenza, Codice Fiscale) 

 
Num 

 
Data 

 
Imponibile 

 
 

 
Iva 

 
Modalità di pagamento 

Ing.  
Davide Paolone 
Via Nazionale 17 – 64020 – 
Bellante (TE) 
c.f. DLNSTN73C12L103C 

 
1/PA 

 
22.01.25 

 

 
€ 27.317,57 

 
€ 0,00 

 
IBAN: 
IT68P0306976912100000001185 

                    Totale € 27.317,57 € 0,00  
 
di PAGARE l’imponibile e contributo cassa pari ad Euro 27.317,57 al professionista Ing. Davide 
Paolone con studio in Via Nazionale 17 – 64020 – Bellante (TE), iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Teramo al n. 1214, C.F. PLNDVD80L31L103Q - PI. 01781560675, in qualità di 
Capogruppo mandatario della RTP; 

 
di IMPUTARE la spesa di Euro 76.128,00   al bilancio così come indicato nel prospetto contabile: 
 

 COD. BILANCIO    1 
  08.01-2.02.01.09.012    



5 

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 

2432  

“FONDO PROGETTAZIONE 
INTERVENTI MESSA IN 

SICUREZZA - L. 160/2019 (VEDI 
RIS. 432)” 

 
Euro 

27.317,57 

TIPO 
ACC./IMP. 

N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP 

TIPO DI 
FINANZIAMENTO 

 

Imp. 204/2021   STATALE  

 
 
di DARE ATTO che il pagamento dell’importo di Euro 27.317,57 al professionista Ing. Davide 
Paolone con studio in Via Nazionale 17 – 64020 – Bellante (TE), iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Teramo al n. 1214, C.F. PLNDVD80L31L103Q - PI. 01781560675, avverrà tramite 
bonifico bancario da accreditare sul conto corrente bancario IBAN n. 
IT68P0306976912100000001185, quale conto dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 
pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136; 
 
di DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 – Tracciabilità dei flussi finanziari 
– per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che in data odierna è stato comunicato il relativo 
codice CIG: 88417288C2; 

 
di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi 
e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”    
 
 
 
 

Liquidazione N.    96 del 14-02-2025 
Su Impegno N.   204 del 20-08-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    384 DETERMINAZIONE del 31-07-2021 avente per 
oggetto REALIZZAZIONE PARAMASSI MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA CERASO _DETERMIA 
A CONTRARRE E AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA_RTP Ing. Davide Paolone e Geom. Pierluigi 
Rastelli 
CIG 88417288C2 
5° livello 08.01-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 
Capitolo       2432 / Articolo       
FONDO PROGETTAZIONE INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA - L. 160/2019 (VEDI RIS. 432) 
Causale REALIZZAZIONE PARAMASSI MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA CERASO 

_DETERMIA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA_RTP Ing. 
Davide Paolone e Geom. Pierluigi Rastelli 

Importo Euro 27.317,57 
Beneficiario      2117  RASTELLI PIERLUIGI 
Quietanza IBAN - IT67X0103015300000000856601  IBAN IT67X0103015300000000856601 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

     1796 Paolone 
Davide 

IT68P03069769121
00000001185  

1/PA del 22-01-2025 27.317,57 27.317,57 88417288C2 21-02-2025 

 Ritenute documento 
 RITENUTA MINIMI FORFETTARI        %  
 Totale ritenute documento     

 
  



6 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Dott.ssa D'Agostino Katia Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  14-02-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


